bulle dans leurs archives pour que, en Chartes de l'abbaye de Cluny, t. VI,

leur qualité de vassaux de Cluny, les n«» 4980.

habitants de Saint-B'lour, même laïques,

78 CARTULAIRE DU PRIEURÉ

XXXV

GUIBERT DE PIERREFORT CÈDE A DALMAS DE VICHY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

DU CONSENTEMENT DE SA MÈRE SOUVERAINE, PAR l'eNTREMISE DE B., ABBÉ

DE THIERS, SON DROIT d'aLBERGE SUR LA VILLE DE SAINT-FLOUR ET LES

CHATEAUX, VILLAGES ET LIEUX VOISINS, EN ÉCHANGE DE TOUS LES DROITS

ET REVENUS DU PRIEURÉ SUR LES PAROISSES DE COURDIÈGES, SAINTE-

MARIE DE ROUEYRE, ORADOUR ET ROFFIAC. — RATIFICATION DE YVES,

ABBÉ DE CLUNY ET DE GUY LE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT (fol. l65).

12 56, i6 Septembre

Littera domini Petrae Fortis super compositione Alberguariae.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

indictione décima quarta, sexto decimo kalendas octobris,

Ludovico rege francorum régnante, fratre Guidone Claromon-

tense episcopo existente. Noverint universi prœsentem paginam

inspecturi qiiod cum Guitbertus dominus Petrae fortis, iilius

nobilis viri (Guillelmi) domini Petrae fortis defuncti, major viginti

annis, inprioratu et monasterio Sancti Flori ordinis Cluniacensis,

Claromontensis diœcesis, cum omnibus sociis suis et equis et

familia qiiam secum ducebat, quodcumque et quicumque essent

et quotiescumque ad locum prœdictum Sancti Flori ipsum contin-

geret declinare, alberguam haberet, et hoc esset in villa Sancti

Flori et circa in castris et villis et mansionibus circumvicinis.

notorium et etiam manifestum, dum tamen a dicta villa seu

prioratus Sancti Flori una nocte vel pluribus abfuissent, et de

dicta alberguaria tam ipse quam sui prœdecessores essent in

possessione recipiendi seu percipiendi pacifiée et quiète, et

fuissent a tempore de quo memoria non extabat. Attendens idem

Guibertus* quod, per hoc, monasterium gravabatur, dissolve-

* Mss. Gutdo.
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batur religio, fraudabatureleemosyna, etdivinum quandocumque

officium turbabatur, pro remedio animae suae et parentum suorum,

nomine permutationis et excambii, spontanea voluntate sua, bono

animo et libenti, non etiam dolo inductus, non machinatione seu

calliditate aliqua circumventus, de consilio et voluntate dominae

Sobiranae matris suae [quae] curam et administrationem ipsius et

terrae suae gerebat et aliorum fratrorum suorum, pro se et fratribus

suis,prœdictamalberguam solvitetquictat et in perpetuum desam-

parat priori et conventui de monasterio Sancti Flori, [totum jus

quod habet] ratione aut occasione dictae alberguae; penitus cedit et

transfert in eosdem et monasterium memoratum. Seque et omnes
sucs de eadem albergua devestiens, eundem priorem de dicta

albergua investivit pro se et monasterio memorato nihil sibi aut

successoribus suis juris aut rationis sive peti[ti]onis, retinens in

eadem, interposita stipulatione solemni, actum expressum faciens

de non petendo quidquam ulterius ratione dictae alberguae a priore

et conventu et monasterio Sancti Flori aut successoribus eorum-

dem, Dalmatio de Vicheir priore Sancti Flori nomine suo et con-

ventus ejusdem loci, et monasterio Sancti Flori recipiente dictam

soltam et quictationem et concessionem et devestitionem a dicto

Guiberto domino Petrae fortis pro se et omnibus fratribus suis et

successoribus prœsentibus et futuris.

Prior vero, de voluntate et consensu expresso venerabilis

patris domini Yvonis Dei gratia abbatis Gluniacensis* cui sic fieri

voluit et concessit nomine permutationis et cambi, in recompen-

sationem dictae alberguae et assignat et tradit, seu quasi, dicto G.

recipienti pro se et successoribus suis, omnia quae habebat vel

habere poterat seu debebat usque in hodiernam diem, idem
vel conventus seu monasterium Sancti Flori in quatuor parro-

chiis et infra fines earumdem. Quae parrochiae sunt et dicuntur

de Gordegia, Sancta Maria de Rouereto^, de Oratorio et de

' Yves I«r de Vergy. de Saint-Flour. Peut-être est-ce le village

^ Mss. Rovereto. Roueret est le nom actuel de Roubelet ou Rouvelet, com. de
Iprimitif du chef-lieu de la paroisse de Sainte-Marie.

jSainte-Marie, canton de Pierrefort, arr.
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Roffiaco in diecesi^ Claromontensi, [quœcumque] essent redditus

seu proventus, dominium seu juridictio, jura, actiones seu peti-

tiones et quœcumque alla, exceptis decimis dictarum eccle-

siarum sive parrochiarum et jure patronatus cum qualibet earum-

dem, et excepto manso de Loes- cum pertinentiis suis et exceptis

tribus sextariatis prati, et caminatis et hortis duarum prœdic-

tarum ecclesiarum scilicet de Gordegia et de Roffiaco et exceptis

duabus sextariatis prati et caminata in ecclesia Oratorii supra

dicta; et excepto quod in ecclesia Sanctœ Mariae de Rouereto

prœdicta débet dare idem G. aream, in qua possit œdifficari et

fieri caminata ejusdem ecclesias servitio in perpetuum deputata;

et excepto majori dominio, videlicet quod haec omnia tenebit

idem G. ab ecclesia Sancti Flori, et excepto servitio quod dictus

G. tenetur et tenebatur facere nomine dictae alberguse eidem

monasterio memorato. Ita tamen quod si castra del Chaslare

et de Neyrabrossa cum pertinentiis earum contingit avocari aliquo

tempore, aliquo jure, velaliqua ratione, dominio prioriset monas-

terii, aut non esse de pertinentiis sive appendiciis castri Petrae

fortis, idem G. et successores ipsius domini Petrae fortis dent et

reddant annis singulis decem libras Claromontenses priori et

monasterio Sancti Flori, et eisdem assignent eas in aliqua parro-

chiarum superius contentarum; residuum vero si...^ eidem G. vel

successoribus suis nomine permutationis dictœ alberguae ad

tenendum et possidendum et explectandum ut suum, in perpe-

tuum pro se et suis prœsentibus et futuris. Quas parrochias supra-

dictas et quidquid juris habebat in ipsis prout superius conti-

netur, exceptis has quae expresse superius sunt excepta, dictus

prior pro se et monasterio Sancti Flori solvit et quictat dicto

G. et suis, nihil juris aut rationis sibi aut monasterio retinens

' Mss. diecesis. à défaut des paroisses dénommées; et

^ Leyritz , com. de Roffiac. Corr, un commencement de la phrase par

Leireis. laquelle le prieur réitère la cession des

3 II manque ici quelques mots indi- objets qu'il abandonne ou échange du

quant en quels lieux la rente serait assise droit d'alberge.
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in prœmissis, prêter ea quae superius sunt excepta. Quœ omnia

supradicta et singula pars utraque laudavit et etiam approbavit,

promittentes ad invicem dictae partes quod haec omnia universa

et singula firmiter tenebunt et inviolabiliter observabunt et per se

nec per alium contra non venirent, in toto vel in parte, aliquo

jure vel aliqua ratione; promittentes etiam, interposita stipula

tione solemni, et sub pœna centum marcarum argenti, prœdicta

omnia et singula observare firmiter et complere : (Formules)..,

prœstito ab utraque parte et de non veniendo contra ad Sancta

Dei Evangelia corporaliter (tacta), juramento.

In cujus rei testimonium et certitudinem omnium prœmis-

sorum et cujuslibet de prœmissis. Nos frater B. abbas Thirnensis^

qui hanc compositionem et ordinationem de prœmissis fecimus

in partes prœdictas, sigillum prioris Sancti Flori et ecclesiae Sancti

Flori et domini abbatis Cluniacensis et nobilis viri domini Astorgii

de Petra et dicti Gilberti de Petra huic cartae appendi jussimus et

apponi.

Nos vero frater Yvo, miseratione divina Cluniacensis

ecclesiœ minister humilis, prœdicta omnia et singula rata et grata

habentes, et nos frater Guido Claromontensis episcopus [et]

Astorgius de Petra, ad preces et requisitionem partium prœdic-

tarum, una cum sigillis dictarum partium huic prœsenti cartse

sigilla nostra apposuimus in fidem et testimonium omnium
prœmissorum.

Actum hoc in ecclesia de Oratorio in prœsentia et testimonio

mei fratris B. dicti abbatis Thiernensis, B. archipresbiteri Sancti

Flori, Guillelmi de Gabriaco proffessoris legum, magistri Pétri

Romei, magistri B. Rollandi, Guillelmi Frideyra, Pétri de Gordejia

monachi, R. capellani Rofïiaci 2, B. de Galido monte, Philippi

Gaufredi, Fulconis de Oratorio, Pétri [de] Brezons, B. de Ora-

' Guibert ou Gilbert de Pierrefort ^ Roffiac, près Saint-Flour.

appelle Bertrand ou Bernard, abbé de
Thiers (Puy-de-Dôme), « son frère », à la

tin de la charte suivante.

SAINT-FLOUR. II.
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torio, Pétri de Castro novo milite, Stephano de Miromonte,

Guillelmo Ferreir et pluribus aliis, anno et die prœdictis. Et cum
nos dictus Dalmatius sigillum nostrum non haberemus ad prœ-

sens, sigillum venerabiiis fratris B. miseratione divina abbatis^

Fighacensis^, ad preces etinstantiam partium, huic cartae sigillum

nostrum duximus apponerîdum.

XXXVl

TRAITÉ ENTRE DALMAS DE VICHY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ET GILBERT OU

GUIBERT (de PEYRE), SEIGNEUR DE PIERREFORT, CONCLU PAR l'eNTRE-

MISE DE B., ABBÉ DE THIERS, SUR LES CONDITIONS DE LA SUZERAINETÉ

DU PRIEUR DE SAINT-FLOUR SUR LES CHATEAUX DE PIERREFORT^, LE

CHAYLAT^ ET NEYREBROUSSE^ (fol. 169).

1256, 16 Septembre

Haec ordinatio super recognitione feudi et dominii castri

Petrae Fortis et castrorum del Chaslar et Neyrabrossa.

Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

indictione quarta, decimo sexto kalendas octobris, Ludovico rage

francorum régnante, fratre Guidone Claromontense episcopo

existenti^. Noverint universi prœsentem paginam inspecturi quod

Gilbertus dominus Petrae fortis, filius quondam nobilis viri

domini Guillelmi Petrae fortis, major viginti annis, intelligens et

pro certo sciens castrum de Petro forti esse de feudo et dominio

monasterii Sancti Flori ordinis Cluniacensis, Claromontensis

diocesis, intendens providere saluti animae suae et animae prœ-

' Mss. abbas. ^ Guy de la Tour-du-Pin, évêque de

2 Figeac (Lot). Glermont, s'intitulait frater parcequ'il

3 Gh.-L, canton, arr. de Saint- Flour. était de l'ordre des frères prêcheurs ou

"* Ghâteau détruit, canton de Pierrefort. Jacobins.

* Gom. de Gezens, canton de Pier-